www.FundacaoAraucaria.org.br

1

ATO DA DIRETORIA EXECUTIVA 025/2017

REF.: CHAMADA PÚBLICA 19/2015 - PROGRAMA DE BOLSAS DE MESTRADO (ACORDO CAPES/FA)

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do
Paraná torna público o resultado da aprovação da 2ª etapa das solicitações de auxílio financeiro para a Chamada
Pública 19/2015 - “Programa de Bolsas de Mestrado (Acordo Capes/FA)” após os resultados terem sido
homologados pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes).

A implementação das bolsas depende do envio à Fundação Araucária da documentação impressa comprobatória
exigida no item 9, subitem 9.2.6 letras: “a”, “b” e “c” da Chamada Pública 19/2015.

CP 19/15 – Mestrado: Resultado 2ª ETAPA

PROT. IES
TITULO DO PROJETO

(PPG NÍVEL DE MESTRADO EM)
COORDENADOR BOLSAS (R$)

46025 UTFPR ENGENHARIA ELÉTRICA RICARDO VASQUES DE OLIVEIRA 36.000,00
46547 UEPG LINGUAGEM, IDENTIDADE E SUBJETIVIDADE IONE DA SILVA JOVINO 36.000,00
46761 UEPG CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DANIEL FERNANDES 36.000,00
46783 UTFPR FÍSICA E ASTRONOMIA ANDREIA GERNISKI MACEDO 36.000,00

46988 UEL ENFERMAGEM
MARIA DO CARMO FERNANDEZ
LOURENÇO HADDAD

36.000,00

47010 UNILA POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO  GILSON BATISTA DE OLIVEIRA 36.000,00
47058 UFPR PLANEJAMENTO URBANO MADIANITA NUNES DA SILVA 36.000,00

47067 UNIOESTE
CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS
NATURAIS

VLADIMIR PAVAN MARGARIDO 36.000,00

47071 UFPR
TECNOLOGIAS DE BIOPRODUTOS
AGROINDUSTRIAIS

LEANDRO PAIOLA ALBRECHT 36.000,00

47074 UNICENTRO CIENCIAS VETERINÁRIAS MARGARETE KIMIE FALBO 36.000,00
47076 UEPG ZOOTECNIA WILSON MASSAMITU FURUYA 36.000,00
47079 UNESPAR SOCIAIS E HUMANIDADES MARCOS CLAIR BOVO 36.000,00
47081 UTFPR CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS CARLOS EDUARDO CAVA 36.000,00
47085 UNICENTRO GEOGRAFIA KARLA ROSÁRIO BRUMES 36.000,00

47101 UEPG CIÊNCIAS DA SAÚDE
ANA CLAUDIA GARABELI CAVALLI
KLUTHCOVSKY

36.000,00

47115 UNIOESTE GEOGRAFIA ERICSON HIDEKI HAYAKAWA 36.000,00
47118 UNIOESTE ZOOTECNIA MARCELA ABBADO NERES 36.000,00
47129 UFPR FISIOLOGIA FERNANDO AUGUSTO LAVEZZO DIAS 36.000,00
47132 UEL CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO MARIO LEMES PROENÇA JR. 36.000,00
47133 UTFPR TECNOLOGIAS AMBIENTAIS EDUARDO EYNG 36.000,00

47142 UTFPR
TECNOLOGIAS COMPUTACIONAIS PARA O
AGRONEGÓCIO

CLAUDIO LEONES BAZZI 36.000,00

47148 UNIOESTE
ENGENHARIA DE SISTEMAS DINÂMICOS E
ENERGÉTICOS

EDGAR MANUEL CARRENO FRANCO 36.000,00

47149 UTFPR LETRAS / LINGUÍSTICA WELLINGTON FIORUCI 36.000,00
47151 UTFPR ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS GILSON ADAMCZUK OLIVEIRA 36.000,00
47153 UEM AGRONOMIA TIAGO ROQUE BENETOLI DA SILVA 36.000,00
47159 UEM MATEMÁTICA MARCELO ESCUDEIRO HERNANDES 36.000,00
47169 UNILA LITERATURA COMPARADA ANTONIO REDIVER GUIZZO 36.000,00
47176 UNILA ESTUDOS LATINO-AMERICANOS ANDREA CIACCHI 36.000,00
47183 UEM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO NARDÊNIO ALMEIDA MARTINS 36.000,00
47191 UENP AGRONOMIA LEOPOLDO SUSSUMU MATSUMOTO 36.000,00
47193 UEPG CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS EGON SCHNITZLER 36.000,00
47199 UNIOESTE HISTÓRIA MERI FROTSCHER 36.000,00

47200 UNIOESTE ECONOMIA
JEFFERSON ANDRONIO RAMUNDO
STADUTO

36.000,00

47206 UEPG ODONTOLOGIA DENISE STADLER WAMBIER 36.000,00
47209 UFPR EDUCAÇÃO FÍSICA FERNANDO RENATO CAVICHIOLLI 36.000,00
47218 UEM PSICOLOGIA NILZA SANCHES TESSARO LEONARDO 36.000,00
47222 UNIOESTE GEOGRAFIA LUCIANO ZANETTI PESSÔA CANDIOTTO 36.000,00
47237 UNIOESTE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL MARCELO LOPES DE MORAES 36.000,00
47240 UFPR BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR MARISE FONSECA DOS SANTOS 36.000,00

47248 UFPR
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
SUSTENTÁVEL

LILIANI MARÍLIA TIEPOLO 36.000,00

www.FundacaoAraucaria.org.br

2

47252 UNIOESTE ENFERMAGEM REINALDO ANTONIO DA SILVA SOBRINHO 36.000,00
47264 UEL MATEMÁTICA APLICADA E COMPUTACIONAL MARCIO ANTONIO JORGE DA SILVA 36.000,00
47267 UEL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS JOSÉ ANTONIO PIMENTA 36.000,00
47268 UNIOESTE FILOSOFIA CÉSAR AUGUSTO BATTISTI 36.000,00
47271 UNICENTRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL JEANETTE BEBER DE SOUZA 36.000,00
47273 UNIOESTE CIÊNCIAS AMBIENTAIS DIRCEU BAUMGARTNER 36.000,00
47274 UEL HISTÓRIA SOCIAL FRANCISCO CESAR ALVES FERRAZ 36.000,00
47284 UNICENTRO LETRAS MARIA CLECI VENTURINI 36.000,00
47287 UEL ECONOMIA REGIONAL UMBERTO ANTONIO SESSO FILHO 36.000,00
47296 UTFPR ZOOTECNIA DOUGLAS SAMPAIO HENRIQUE 36.000,00
47303 UEL EDUCAÇÃO FÍSICA EDILSON SERPELONI CYRINO 36.000,00

47312 UNESPAR
MESTRADO: FORMAÇÃO DOCENTE
INTERDISCIPLINAR

CONCEIÇÃO SOLANGE BUTION PERIN 36.000,00

47315 UEM ENGENHARIA DE ALIMENTOS VLADIMIR FERREIRA CABRAL 36.000,00
47318 UNILA FÍSICA APLICADA MARCELO GONÇALVES HONNICKE 36.000,00
47324 UEPG CIÊNCIAS/FÍSICA SERGIO DA COSTA SAAB 36.000,00
47335 UEM ODONTOLOGIA INTEGRADA RAQUEL SANO SUGA TERADA 36.000,00
47336 UNIOESTE CIÊNCIAS SOCIAIS OSMIR DOMBROWSKI 36.000,00
47338 UEPG ENGENHARIA E CIÊNCIA DE MATERIAIS LUÍS ANTONIO PINHEIRO 36.000,00
47346 UEM FILOSOFIA PATRICIA CORADIM SITA 36.000,00

47347 UNILA
INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA
LATINA

FABIO BORGES 36.000,00

47352 UEL CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO VANESSA SUZIANE PROBST 36.000,00
47354 UNIOESTE ODONTOLOGIA ADRIANE YAEKO TOGASHI 36.000,00

47363 UFPR SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
MARIA ELIANA MADALOZZO
SCHIEFERDECKER

36.000,00

47373 IBMP BIOCIÊNCIAS E BIOTECNOLOGIA JULIANO BORDIGNON 36.000,00
47381 UEL GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR ANA LÚCIA DIAS 36.000,00
47382 UNICENTRO CIÊNCIAS FLORESTAIS EDUARDO DA SILVA LOPES 36.000,00
47392 PUCPR DIREITOS HUMANOS E POLÍTICAS PÚBLICAS MARIA CECILIA BARRETO AMORIM PILLA 36.000,00
47394 UNIOESTE ENGENHARIA AGRICOLA MIGUEL ANGEL URIBE OPAZO 36.000,00
47397 UEPG EDUCAÇÃO NÉVIO DE CAMPOS 36.000,00
47399 UFPR SISTEMAS COSTEIROS E OCEÂNICOS CESAR DE CASTRO MARTINS 36.000,00
47401 UEPG JORNALISMO KARINA JANZ WOITOWICZ 36.000,00
47402 UEL QUÍMICA NILTON SYOGO ARAKAWA 36.000,00
47408 UEPG AGRONOMIA RODRIGO RODRIGUES MATIELLO 36.000,00
47409 UEPG BIOLOGIA EVOLUTIVA MARA CRISTINA DE ALMEIDA 36.000,00
47417 UEM BIOCIÊNCIAS E FISIOPATOLOGIA DEBORA DE MELLO GONÇALES SANT´ANA 36.000,00
47419 UNIOESTE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL ARMIN FEIDEN 36.000,00
47420 PUCPR ODONTOLOGIA RENATA IANI WERNECK 36.000,00
47426 PUCPR ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS OSIRIS CANCIGLIERI JUNIOR 36.000,00
47431 UEL CIÊNCIAS DA SAÚDE DÉCIO SABBATINI BARBOSA 36.000,00
47435 UEPG CIÊNCIAS BIOMÉDICAS  JOSÉ ROSA GOMES 36.000,00
47436 UNICENTRO QUÍMICA APLICADA MARIA LURDES FELSNER 36.000,00
47437 UEL MICROBIOLOGIA SUELI FUMIE YAMADA OGATTA 36.000,00
47447 UEM EDUCAÇÃO PARA A CIÊNCIA E A MATEMÁTICA MARCOS CESAR DANHONI NEVES 36.000,00
47448 UNIOESTE QUÍMICA LUCIANA GAFFO FREITAS 36.000,00
47450 PUCPR BIOÉTICA MARIO ANTONIO SANCHES 36.000,00
47453 UNICENTRO HISTÓRIA ANCELMO SCHÖRNER 36.000,00
47455 UNICENTRO DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO CRISTINA IDE FUJINAGA 36.000,00
47461 UEPG COMPUTAÇÃO ALAINE MARGARETE GUIMARÃES 36.000,00
47463 PUCPR TECNOLOGIA EM SAÚDE MARCIA REGINA CUBAS 36.000,00
47468 UFPR COMUNICAÇÃO CLAUDIA IRENE DE QUADROS 36.000,00
47476 UEM FÍSICA FRANCIELLE SATO 36.000,00
47479 UNICENTRO AGRONOMIA CACILDA MÁRCIA DUARTE RIOS FARIA 36.000,00
47481 UEM BIOESTATÍSTICA ISOLDE TEREZINHA SANTOS PREVIDELLI 36.000,00
47482 UEL SERVIÇO SOCIAL E POLÍITICA SOCIAL JOLINDA DE MORAES ALVES 36.000,00
47485 UEL ESTUDOS DA LINGUAGEM FABIANE CRISTINA ALTINO 36.000,00
47488 UEL CIÊNCIA ANIMAL  ANA PAULA BRACARENSE 36.000,00

47489 UFPR ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO CIVIL
MARCELO HENRIQUE FARIAS DE
MEDEIROS

36.000,00

47494 UENP CIÊNCIA JURÍDICA FERNANDO DE BRITO ALVES 36.000,00
47495 UEM CIÊNCIAS CONTÁBEIS REINALDO RODRIGUES CAMACHO 36.000,00
47497 UEL ODONTOLOGIA SOLANGE DE PAULA RAMOS 36.000,00
47504 UEL FISIOPATOLOGIA CLÍNICA E LABORATORIAL MARCIA REGINA ECHES PERUGINI 36.000,00

47506 UTFPR
ENGENHARIA AMBIENTAL: ANÁLISE E
TECNOLOGIA AMBIENTAL

RODRIGO LINGNAU 36.000,00

www.FundacaoAraucaria.org.br

3

47510 UEM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BIOLOGIA CELULAR) MARIA APARECIDA FERNANDEZ 36.000,00
47515 UEL CIÊNCIAS SOCIAIS SIMONE WOLFF 36.000,00
47519 UEL ADMINISTRAÇÃO IVAN DE SOUZA DUTRA 36.000,00
47520 PUCPR INFORMÁTICA ANDREIA MALUCELLI 36.000,00
47523 PUCPR CIÊNCIA ANIMAL RENATA ERNLUND FREITAS DE MACEDO 36.000,00
47524 UNIOESTE EDUCAÇÃO ANDRÉ PAULO CASTANHA 36.000,00
47526 UNIOESTE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS LUCIANA OLIVEIRA DE FARIÑA 36.000,00
47527 UEM BIOENERGIA NEHEMIAS CURVELO PEREIRA 36.000,00
47528 UEL LETRAS SONIA APARECIDA VIDO PASCOLATI 36.000,00
47529 UTFPR ENGENHARIA AMBIENTAL EDSON FONTES DE OLIVEIRA 36.000,00

47535 UEL
ENGENHARIA DE EDIFICAÇÕES E
SANEAMENTO

DEIZE DIAS LOPES 36.000,00

47536 UEM CIÊNCIA DE ALIMENTOS ROSANE MARINA PERALTA 36.000,00
47538 UEL QUÍMICA LUIZ HENRIQUE DALL ANTONIA 36.000,00
47539 PUCPR GESTÃO URBANA CARLOS HARDT 36.000,00
47542 UFPR CIÊNCIA DO SOLO VOLNEI PAULETTI 36.000,00
47546 UFPR TURISMO MIGUEL BAHL 36.000,00
47551 UFPR INFORMÁTICA MARCOS DIDONET DEL FABRO 36.000,00
47552 UEL ANÁLISE DO COMPORTAMENTO SILVIA REGINA SOUZA 36.000,00
47554 UNICENTRO EDUCAÇÃO JAMILE SANTINELLO 36.000,00
47556 UEM QUÍMICA EDVANI CURTI MUNIZ 36.000,00
47558 UEL AGRONOMIA CLAUDEMIR ZUCARELI 36.000,00
47562 PUCPR TEOLOGIA AGENOR BRIGHENTI 36.000,00
47570 UEL FÍSICA EDUARDO DI MAURO 36.000,00
47585 UFPR DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO ALEXANDRE ALVES PORSSE 36.000,00
47586 UEL GEOGRAFIA ROSANA FIGUEIREDO SALVI 36.000,00
47593 UFPR CIÊNCIAS (BIOQUÍMICA) GLAUCIA REGINA MARTINEZ 36.000,00

47594 UFFS
AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL

GILMAR FRANZENER 36.000,00

47599 UEM ADMINISTRAÇÃO VALTER AFONSO VIEIRA 36.000,00
TOTAL  4.680.000,00

 Curitiba, 28 de março de 2017.

Prof. Dr. Paulo Roberto Brofman
Presidente

 Prof. Dr. Nilceu Jacob Deitos
Diretor Científico

 José Carlos Gehr
Diretor de Administração e Finanças